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1 Úvod

Daňový systém je jednou z oblastí, která významným způsobem ovlivňuje

rozhodování ekonomických subjektů i mínění veřejnosti. Při tvorbě a řízení daňové

politiky je proto nutno klást důraz na efektivnost. Efektivní daňový systém by měl

fungovat tak, aby na jedné straně přinášel prostředky do veřejných rozpočtů a na

straně druhé co nejméně zatěžoval subjekty, které prostředky odvádějí, ale i subjekty,

které tyto prostředky spravují, tedy správní úřady.

V České republice je otázka efektivnosti umocněna nevyrovnaností státního

rozpočtu, a proto jsou ve snaze minimalizovat rozpočtové výdaje prováděny četné

rozbory a analýzy hospodaření správních úřadů.

V bakalářské práci bude za použití regresní analýzy vypracována statistická

analýza závislosti výše nákladů správních úřadů na jiných faktorech. Jako statistické

jednotky budou sloužit finanční úřady Středočeského kraje, kterých v roce, z něhož

jsou čerpánadata, tj. v roce 2005 bylo třicet.

Porovnáním celkových nákladů jednotlivých úřadů s počtem pracovníků,

počtem daňových subjektů a dalšími ukazateli bude zkoumáno, zda hospodárnost,

šetrnost a obezřetnost j sou skutečně zásadami uplatňovanými u státních výdajů ve

formě výdajů na daňovou administrativu.
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2 Statistický model

2.1 Termín regresní analýza

Pojem regrese (krok zpět, zpětný postup) se používá ve statistice ke

zkoumání vztahu mezi jednou náhodnou veličinou na straně jedné (odezva, závisle

proměnná) a jednou nebo více náhodnými veličinami na straně druhé (regresory,

prediktory, nezávisle proměnné), jinak řečeno závislost vysvětlované proměnné na

proměnných vysvětluj ících.

Úkolem regresní analýzy je najít .Jdealizujici" matematickou funkci tak, aby

co nejlépe vyjadřovala charakter závislost i. Tato matematická funkce se nazývá

regresní funkce. Podobně jako anglický přírodovědec Francis Galton (1822-1911) při

vyšetřování závislosti tělesné výšky synů na tělesné výšce otců se budeme zabývat

podmíněným rozdělením náhodné veličiny Y při pevné hodnotě x náhodné veličiny

X, regresní funkcí se pak stává střední hodnota E(fiX == x) . Současně se

zkoumáním průběhu závislosti nás zajímá i síla (intenzita) závislosti, která rovněž

vypovídá o kvalitě regresní funkce .

2.2 Lineární model

Nejčastěji využívaným modelem regresní analýzy bývá lineární model

(model lineámí v parametrech), jehož maticový zápis je

y == Xp+ E,

kde

• y == (Yl" " ,Yn)' představuje n -složkový náhodný vektor pozorování, tj.

hodnoty vysvětlované proměnné.

• X == (xu) ~:\' : : : :~k je mat ice známých hodnot vysvětlujících proměnných

(nebo jejich funkcí) , jejichž počet je roven k , k < n . Předpokládáme, že

hodnost matice je rovna k , tedy uvažujeme model s úplnou hodností.
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•

•

P = (/3I'···,f3k)' je k -rozměrný vektor, jehož jednotlivé složky jsou

nenáhodné veličiny označované jako regresní koeficienty. Tyto budeme

odhadovat.

E= (&1 ,...,&,J' označuje náhodný vektor chyb, pro nějž platí EE = (O,...,0)

a vars =a 2I , kde I je jednotková matice typu n x n .

Popsaný model lze souhrnně zapsat jako

neboť EY = E(XP + E) = Xp + EE = Xp a varY = var(Xp + E) = vare = a 2L.

Nejjednodušším lineárním modelem (po konstantní závislosti) je regresní

1 x n

Y = (YI' ...,Yn)' a E= (&I'.'.'&n)'. Vektor jedniček je součástí matice téměř vždy.

Některé nelineární modely se dají na lineární převést jednoduchou

transformací. Příklady jsou uvedené v následující tabulce:

tabulka 1 Transformace nelineární regresní funkce

Funkce Linearizující transformace

Y = /3ox f31

ln Y = ln /30+ /31 ln x

Y = /3oe
f3lx ln Y = ln /30+ /31 x

x X
Y= - = /30+ /31X

/30+ /31X Y

Odhad regresních koeficientů

Jak bylo uvedeno, vektor regresních koeficientů je neznámý, ale lze jej

odhadnout. Pro odhad těchto koeficientů a zároveň i regresní funkce se nejčastěji
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používá metoda nejmenších čtverců, která se snaží co nejvíce přiblížit pozorované

hodnoty k hodnotám vyrovnaným (hodnotám stanoveným modelem).

11 11 k

Tato metoda má za cíl minimalizovat výraz L&/ = L(Yi- L Xijpj )2,
i= 1 i=1 j =1

maticovým zápisem E' E = (Y - XP)'(Y - XP) pro všechny hodnoty parametru p.

Spočteme první derivaci výrazu podle p , položíme ji rovnu nule a získáme tak

odhad, který budeme značit symbolem p.

~ (Y - XP)'(Y - XP) ==
ap

==~ [Y'Y - Y'XP - (XP),Y + (Xp)'xp] ==
ap

==~ [Y'Y - 2Y'Xp + (Xp)'xp] =
ap

= -2Y'X + 2X'Xp

Y'X-X'Xp=o

X'Xp == X'Y

Tato maticová rovnice se nazývá normální rovnice (soustava normálních

rovnic). Jelikož uvažujeme model s úplnou hodností, tj. hodnost matice X rovnu k ,

je matice X'X regulární. Tu můžeme invertovat a získáme tak jediný odhad vekto ru

II , P == (X'X) -IX'Y. V modelu s neúplnou hodností by existovalo více řešení

normální rovnice, tedy více odhadů vektoru II .

Spočteme-li i druhou derivaci výrazu, získáme positivně definitní mat ici

2X'X , čímž jsme se přesvědčili , že nalezený odhad je skutečněminimem.

Jaké jsou vlastnosti tohoto odhadu? p je nestranným odhadem vektoru II ,

neboí' EP = E((X'X)-I X'Y) == (X'X) -IX'EY = (X'X) -IX'Xp == p.

varp == var((X'X)-1X'Y) == (X'X)-IX' var Y((X'X) -IX')' == (J" 2 (X'X) -IX'X(X'X) -I ==

= (J" 2 (X'X) -I
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Další použité veličiny

,.. ,..
Pojd'me se dále zabývat vektorem Y =X~ , tedy vektorem vyrovnaných

hodnot. Označme H = X(X'X)-I X' , pak můžeme zapisovat Y= UY . Matice U je

symetrická a idempotentní, tj.

H'= (X(X'X) - IX')'= X(X'X)-I X' = H

H'=H a HU =H , neboť

a UH = X(X'X) -I X'X(X'X) -I X' = X(X'X) -I X' = H.

Spočtěme si rovněž střední hodnotu a rozptyl vektoru vyrovnaných hodnot.

EV = EHY = HEY = HX~ = X(X'X)-l X'Xp = Xp = EY , tj.

odhadem vektoru středních hodnot EY.

,.. 2 2
var Y = var HY = H var YH = a UH = a H

,..
Y je nestranným

Označme u vektor residuí, tedy II = Y - V = Y - HY = (I - H)Y . Všimněme

si, že matice I - H je rovněž symetrická a idempotentní, neboť platí

(I - H)(I - H) = I - 2H + HH =I - 2H + H = I - H .

Pro určení kvality modelu je potřebná náhodná veličina SSe' která se nazývá

residuální součet čtverců. Defmujme ji vztahem SSe = uu , platí pro ni tedy i

11 k

rovnosti SSe = Y'(I - H )'(I - H )Y = Y'(I - H)Y = L (Yi - L Xij/li)2.Obecně platí,
i =1 j =1

čím menší residuální součet čtverců, tím lepší model.

2.3 Normální lineární model

Dále budeme předpokládat, že Y '" N(XP, a 2I) , tedy že používáme normální

lineární model. Tento předpoklad nám pomůže určit rozdělení dalších vel ičin .

Konkrétně

• u ,.... N{O,a 2 (I - H)) ,
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První čtyři rozdělení jsou zřejmá, dokážeme tedy pouze poslední rozdělení

pomocí tvrzení: pokud je AvarZ idempotentní, pak Z'AZ '"'-J Xt;.(AVarZ) (bez důkazu).

Hodnota tr( A) znamená stopa matice A, tj. součet prvků na diagonále matice.

SS e == Y'(I - H)Y == (Y - XP)'(I - H)(Y - XP) , neboť

(I - H)X == X - HX == X - X == O.

Položíme-li Z == Y - Xp a A == (I - H)/ (J2, získáme Z'AZ == SSe / (J 2. Variační


[…]


matic X ložené z v ktorů jedniček POLOHA a PS má skutečně hodnost rovnu

tř ln.
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Skutečnost, že vektoru reziduí má normální rozdělení se střední hodnotou

nula, ověřuje graf na Obrázku 1, i když malý počet statistických jednotek způsobil

jistou deformaci rozdělení. Tímto jsme ověřili i rozdělení Y -- N(Xp,a2I).

Obrázek 1 - Histogram reziduí získaného modelu

H'5tqJranci Resid.Bs ci V'ťSvE1l..Dv'Ar\IA
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Jak je uvedeno v kapitole 2.3 , díky předpokladu normálního rozdělení

vysvětlované proměnné lze odhadno ut i její rozptyl pomoc í pod ílu 6- 2 = SSe .
n-k

cr 2 = SSc = 3,5213*10
15

= 13042 *1014

n - k 30 - 3 '

a tomto místě Je vhodné potvrdi t i volbu PS jako zástupce skupiny

proměnných, které jsou navzájem závis lé. Kdybychom místo PS zvolili DS z toho

důvodu že vlastně na OS závisí počet zaměstnanců i počet odeslaných složenek a

pí mno ti, tak by model vykazoval daleko nižší koeficient determinace (kolem

90%) .

Dalši údaje, které nám statistické softwary nabízejí, jsou například 95%-ní

int rvaly spolehlivo ti pro odhadnuté regresní koeficienty (tab. 5) , korelační matice

odhadnutých koeficientů (tab.6) nebo výpis řádků, u nichž daným modelem vznikla

n obvykle v liká rezidua (tab.7). Z tohoto výpisu lze vyčíst, že finanční úřad , jehož

údaj nacházejí na 17. řádku má neobvykle vysoké náklady a v rámci efektivnosti

st 'mu by j m "I nížit. aopak úřad na 27. řádku má neobvykle nízké náklady.

čim dal "ího bádání by tedy mělo být zjišťování důvodů pro tyto velké odchylky

od mod lu je tli do "10 k nějakým mimořádným událostem (které by potvrdily
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funkčnost modelu), nebo jestli je toto vybočení trvalé, pak jaké má příčiny a jak jim

předcházet.

tabulka 5

95 ,0% confidence intervals for coefficient estimates

Paramete r

CONSTANT
p o l o h a
p s

tabulka 6

Estimate

310 567 ,0
677984 ,0
350029 ,0

Standard
Error

478474 ,0
388182 ,0

7781 ,37

Lower Limit

- 671 18 2, 0
- 1 18 50 2, 0

334063 ,0

Upp e r Limit

1 , 29232 E6
1 ,47447E6

365995 ,0

Correlation matri x for coef f ici e n t estimates

CONSTANT
p o l o h a
p s

tabulka 7

CON STANT
1 ,0000

- 0 , 1 898
- 0, 8 00 0

poloha
- 0 ,1898

1 ,00 00
-0 , 1869

ps
- 0, 8 00 0
- 0, 1 8 69

1 ,000 0

Unu s u a l Residua1s

Row

1 7
2 7

y

2 ,04712E7
2 ,73202E7

Pred i c ted
y

1 ,7 46 2E7
3 ,1 4632E7

Re s i d ual

3 ,00921E6
-4 , 14 29 9E6
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5 Závěr

Výši celkových nákladů třiceti finančních úřadů ve Středočeském kraji jsme

původněchtěli vysvětlovatdevíti faktory. Po uvážení nenáhodnosti nákladů ve formě

nájemného jsme se rozhodli pro zrněnu vysvětlované proměnné na rozdíl mezi

celkovými náklady a nájemným. Abychom předešli mult iko linearitě, jevu, který

zkresluje model, vyloučili jsme další tři vysvětlující proměnné, které silně korelovaly

s počtem zaměstnanců. Konkrétně se jednalo o počty daňových subjektů, odeslaných

písemností a složenek.

Testování hypotéz o nulovosti dílčích regresních koeficientů odhalilo, že

proměnné počet místních šetření, rozloha podřízeného území a počet provedených

daňových kontrol nejsou pro model přínosné. Výsledný model tedy kromě konstanty

závisí jen na počtu zaměstnanců a nepatrně také na poloze úřadu vzhledem k oblasti.

VYSVETLOVANA = 310567 + 677984*POLOHA + 350029*PS + E je

rovnice modelu, pro který jsme se rozhodli. Koeficient determinace rovný 98,75%

naznačuje, že tento model má vysokou vypovídací schopnost co se týče

proměnlivosti vysvětlované proměnné. Tuto proměnlivost v daleko větší míře

vysvětluje počet zaměstnanců než poloha úřadu.

Můžeme tedy závěrem říci, že výše celkových nákladů jednotlivých úřadů

závi í př vážně na počtu zaměstnanců, dále na výši nájemného a nepatrně také na

poloze úřadu vzhledem k oblasti. Aby tedy daňová správa dodržovala zásadu

h spodárnosti, měla by zaměstnávat takový počet pracovníků, který bude co nejvíce

odpovídat počtu daňových subjektů a dále uzavírat nájemní smlouvy s co nejnižším

nájemným nebo vyřešit tuto situaci jiným způsobem (přemístění úřadu do budovy ve

vla tnictvi tátu , kraje , obce).

Změna polohy úřadu, resp. přizpůsobení příslušné oblasti na optimum je spíše

nereálná. Jednalo by se o časově, organizačně (nutná změna legislativy) a fmančně

nákladnou záležito 1. Ji tá snaha o územní reorganizaci ale existuje. Za účelem

ynchronizace územní působnosti finančních úřadů s obcemi s rozšířenou

pů obno tí byly vydány novely zákona č.531/1992 Sb., o územních finančních

orgánech, platné od 1.1.2006 a 1.1.2007, které jisté přizpůsobení oblastí uzákoňují a

zárov ň snižuj í počet finančních úřadů.
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