UNIVERZITA KARLOVA
MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Akademický rok: 2005/2006

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Jana Burešová**
Studijní program: **Matematika**
Studijní obor: **Finanční matematika**

Název práce:

Regresní analýza nákladovosti správních úřadů

Studentka ve své práci zaměřila prošetřování nákladovosti a efektivnosti veřejné správy.

Pro toto z praktického hlediska jistě velice užitečné téma si zvolila oblast daňové správy a jako statistické jednotky vybranou skupinu finančních úřadů.

S použitím regresní analýzy zpracovala statistickou analýzu závislosti výše nákladů vybraného vzorku úřadů na jiných faktorech (počet zaměstnanců úřadu, výše nájemného, počet spravovaných daňových subjektů příslušným úřadem, počet odeslaných písemností, počet odeslaných složenek, počet provedených daňových kontrol a místních šetření provedených příslušným úřadem, poloha úřadu).

Za povšimnutí stojí též problematika multikolinearity, na jejíž základě jsou ze sledování vyloučeny některé vzájemně závislé faktory z původně sledovaných, a tím se stává model interpretovatelnější.

Na základě statistického modelu, který je v úvodu práce přehledně popsán v obecné rovině, a s použitím vybraného statistického software (NCSS) autorka dochází k vcelku zajímavým závěrům, které se jeví z praktického hlediska jako velmi věrohodné.

Závěrem lze konstatovat, že studentka se vyrovnala se zadaným tématem velmi dobře, po celou dobu pracovala samostatně a při své práci prokázala schopnost aplikovat teoretické závěry do praxe.

Práci navrhuji hodnotit na výbornou.

V Praze dne 15.6.2006

Vedoucí bakalářské práce: **RNDr. Milan Vitek**